
 

 

Protokoll Auszug 
  

Behörde Stadtrat 
  

Klassifizierung öffentlich 

Beschluss-Nr. 291 

Sitzung vom 23. August 2023 
 

 

 

1  
 

 

2.05.20/10.03.00/13.05/13.13 

Soziales und Gesundheit 

KVG Revisionsbericht durch die Verwaltungsrevisionen AG, Dielsdorf 

Kenntnisnahme 

 

 

Ausgangslage 

Gestützt auf § 144 GG und § 23 VO EG KVG führt die Verwaltungsrevisionen AG, Dielsdorf gemäss 

Auftrag des Gemeindevorstandes und der Rechnungsprüfungskommission eine Revision der Abrech-

nungen über die Prämienverbilligungen bzw. -übernahmen auf der Basis von Stichproben (Abstim-

mungen, Quervergleiche etc.) nach Grundsätzen des Berufsstandes durch. 

 

Am 12. und 13. Juni 2023 wurde eine Überprüfung der KVG-Abrechnungen für das Jahr 2022 durch 

die Verwaltungsrevisionen AG, Dielsdorf, vorgenommen. Es wurde folgendes geprüft: 

− Prämienübernahmen für Sozialhilfeempfangende 

− Prämienübernahmen aufgrund von Verlustscheinen 

− Prämienverbilligung im Rahmen der Ergänzungsleistungen zur AHV/IV 

− Prämienverbilligung im Rahmen der Beihilfe zur AHV/IV 

 

Betreffend KVG-Abrechnungen sind die Bereiche Sozialberatung, Sozialversicherungen sowie Flücht-

lings- und Asylkoordination involviert. 

 

Prüfungsergebnis  

Die Revisoren stellen in ihrem Bericht vom 13. Juni 2023 (Beilage) fest, dass die revidierten Abrech-

nungen mit den massgebenden Bestimmungen, insbesondere mit den Leitfäden der Gesundheitsdirek-

tion zur Abrechnung der Prämienübernahme 2022, grundsätzlich konform sind. Die Revisoren bestäti-

gen, dass die Revisionsunterlagen mit den Arbeitspapieren der vergangenen Jahre ordnungsgemäss 

aufbewahrt und die Korrekturbeträge aus der Revision zum Abrechnungsjahr 2021 vorgenommen wur-

den. Die Revisoren empfehlen, die revidierten Abrechnungen zu genehmigen. 

 

Bei allen drei Bereichen wurden keine Mängel festgestellt. Es wurden lediglich bei einem Fall während 

drei Monaten die Prämienverbilligung von insgesamt Fr. 626.40 nicht angerechnet. Der Nettoaufwand 

von Fr. 760'084.35 wurde somit angepasst auf Fr. 759'457.95. 

  



 

 

Protokoll Auszug 
  

Behörde Stadtrat 
  

Klassifizierung öffentlich 

Beschluss-Nr. 291 

Sitzung vom 23. August 2023 
 

 

 

2  
 

 

Schlussfolgerung 

Es wird festgehalten, dass sich keine Massnahmen in den Betriebsabläufen der Abteilung Soziales und 

Gesundheit (insbesondere in den Bereichen Sozialberatung, Sozialversicherungen sowie Flücht-

lings- und Asylkoordination) aufdrängen. Die involvierten Mitarbeitenden der genannten Bereiche der 

Abteilung Soziales und Gesundheit haben sehr gute Arbeit geleistet. Die ressortverantwortliche Stadt-

rätin und der Leiter Soziales und Gesundheit bedanken sich für die Arbeit und das sehr gute Resultat. 

 

 

Der Stadtrat beschliesst: 

 

1. Der Revisionsbericht vom 13. Juni 2023 wird dankend zur Kenntnis genommen. Es ergeben sich 

dadurch keine Massnahmen. 

 

2. Mitteilung an: 

a) Bezirksrat Bülach, Allmendstrasse 6, 8180 Bülach 

b) Peter Frischknecht, Präsident RPK 

c) Frauke Böni, Stadträtin 

d) Raphael Gubser, Leiter Soziales und Gesundheit 

e) Markus Wanner, Leiter Finanzen und Informatik 

f) Jeanine Wirz-Córdova, Leiterin Sozialberatung 

g) Marion Hiltebrand und Katja Martino, Co-Leitung Flüchtlings- und Asylkoordination 

h) Melanie Luzza und Vanessa Schneider, Co-Leitung Sozialversicherungen 

 

 

Stadtrat Bülach 

Mark Eberli Christian Mühlethaler 

Stadtpräsident Stadtschreiber 

 


